国内国际新闻·广告3 2021年3月30日
责任编辑：刘文治 电话：62738122

YUYAO RIBAO

民工工资支付情况的公告
由宁波市江北交通工程有限公司

承建的2017年S318甬梁线余姚段大
修工程第一合同段于2019年 9月完
工，2020年12月28日交工验收，农民
工工资已完成结算并支付完毕。如有
异议，可在本公告刊出后30日内拨打
如下电话进行清算。特此公告。

负责人电话：0574-83090696
余 姚 市 交 通 运 输 局 ：0574-

62781004
余姚市劳动保障监察大队：0574-

62712156
2021年3月30日

民工工资支付情况的公告
由浙江天宇交通建设集团有限公

司承建的2017年S318甬梁线余姚段
大修工程第二合同段于2020年7月完
工，2020年12月28日交工验收，农民
工工资已完成结算并支付完毕。如有
异议，可在本公告刊出后30日内拨打
如下电话进行清算。特此公告。

负责人电话：0575-85358858
余 姚 市 交 通 运 输 局 ：0574-

62781004
余姚市劳动保障监察大队：0574-

62712156
2021年3月30日

（上接第1版）
2020年，我市高标高质完成

村（社）组织宁波市级试点并率先
完成面上换届，书记中致富带头人
占比近90%，班子年龄、学历等
方面结构优化提升成效和主要数据
指标位居宁波前列，“两包两联”

“暖心关爱十条”等做法得到省、
宁波市督导组肯定。

强化党建引领基层社会治理，
率先推行乡镇大党委和农村党组织
兼职委员制，积极推广“民情诊
所”、“锋领前哨”百姓微信群、

“联六包六”、“业主党支部”等做
法。同时，深化“三整一全”建设，
持续做好小微园区、商圈楼宇等党
组织组建，打响高层次人才企业“红
芯党建”品牌，创新实施“红锋信
贷”，帮助企业解决融资难题。

以“最优生态”为
保障构筑人才高地

千秋基业，人才为本。过去一
年，我市拓展人才资源引育路径，
聚焦产业靶向引才，优化人才分类
目录，出台“姚江英才资本引才计

划”，在重大人才活动设置揭榜挂
帅专区，全年新引育特优以上人才
28人，新入选国家、省级引才计
划 4 人、宁波“3315 系列计划”
12个，23个高层次人才项目获得

“4个500万”政策支持。
与此同时，积极推动发挥中意

宁波生态园和浙江余姚人才创业园
聚才功能，启动运营余姚高层次人
才产业加速中心，跟进促成哈工大
长三角研究院余姚分院等重大项目
落户余姚，新引进高层次人才项目
45个。强化人才服务保障，出台

“高层次人才高标准服务十二条”，
设立“一人一册”创业创新全生命
周期档案，开展人才奖、姚城工匠
等评选，推出“姚江惠才卡”“海
高贷”“人才贷”等服务。

征程万里风正劲，重任千钧再
出发。2021年，全市组织系统将
深入贯彻新时代党的建设总要求和
新时代党的组织路线，着力构建党
建统领、整体智治、唯实惟先的新
时代余姚组织工作新格局，为我市
争当浙江建设“重要窗口”模范生
的排头兵、争创社会主义现代化先
行市提供坚强组织保证，以优异成
绩庆祝建党100周年。

新华社北京3月29日电 全
国扫黑除恶专项斗争总结表彰大会
29 日在京举行。中共中央总书
记、国家主席、中央军委主席习近
平亲切会见参加大会的受表彰、受
嘉奖代表，向他们表示诚挚问候和
热烈祝贺。

中共中央政治局常委、中央书
记处书记王沪宁，中共中央政治局常

委、中央纪委书记赵乐际参加会见。
上午10时，习近平等来到京

西宾馆会议楼前厅，全场响起热烈
掌声。习近平等走到代表们中间，
同大家亲切交流并合影留念。

中共中央政治局委员、中央政
法委书记郭声琨参加会见，并在总
结表彰大会上讲话。他指出，扫黑
除恶专项斗争取得了胜利，根本在

于习近平新时代中国特色社会主义
思想科学指引，在于以习近平同志
为核心的党中央坚强领导，在于党
的领导的政治优势和中国特色社会
主义的制度优势。要把习近平总书
记的亲切关怀转化为强大动力，锐
意进取、再接再厉，常态化推进扫
黑除恶斗争，努力建设更高水平的
平安中国，以优异成绩庆祝建党一

百周年。
丁薛祥、杨晓渡、陈希、黄坤

明参加会见，赵克志参加会见并主
持大会，周强、张军参加会见并出
席大会。

大会为受表彰、受嘉奖代表颁
奖。全国扫黑除恶专项斗争先进集
体、先进工作者、受嘉奖干部代表
分别在大会上发言。

习近平会见全国扫黑除恶专项斗争总结表彰大会代表
王沪宁赵乐际参加会见

新华社哈瓦那 3 月 28 日电
（记者 朱婉君）由几百名古巴民
众组成的车队28日在首都哈瓦那
举行游行，要求美国结束对古巴近
60年封锁。

当天上午，由汽车、摩托车、
自行车等组成的车队，沿着哈瓦那
约7公里长的海滨大道行进，游行
队伍高呼“反对封锁”等口号。游
行活动在车队经过位于海滨大道的
美国驻古巴大使馆时达到高潮。

古巴外交部长罗德里格斯在活

动现场接受媒体采访时表示，美国
对古封锁是不道德的、违反国际
法，尤其在新冠疫情之下更凸显其
种族灭绝性质。

“我们在此呼吁美国结束对古
巴封锁。”古巴共产主义青年联盟
第一书记迪奥斯瓦尼·阿科斯塔
说。本次游行由古巴共产主义青年
联盟组织。

游行者阿德里安·孔戴表示，古
巴青年将致力于国家的现在和未来
发展，坚决反对美国封锁。

古巴民众游行要求美国结束对古封锁

3月29日，研究人员在华南农业大学国家植物航天育种工程技术研究中心温室整理嫦娥五号搭
载的太空稻秧苗，准备移栽。

当日，嫦娥五号搭载的太空稻种离开华南农业大学国家植物航天育种工程技术研究中心温室，
移栽到位于广州增城的华南农业大学试验田基地。

研究人员插秧时，以每穴单株的方法插入土里3厘米的位置，原则是“浅而不倒”，即保护根
部，又便于后期研究、跟踪。在同一块田地里，还有“长征五号”稻种、重离子辐照稻种，后期研
究人员将分别对深空搭载、近地轨道搭载、地面模拟这三种稻种进行对照，以育选出最优品种。这
批太空稻预计5月底或6月初迎来抽穗期，7月上旬收获果实。

共计40克的“天稻”于2020年11月搭乘嫦娥五号登月，历时约23天、76万公里的“环月旅
行”返回地球，并于2021年2月26日完成播种。 新华社记者 刘大伟摄

嫦娥五号太空稻秧苗嫦娥五号太空稻秧苗““安家安家””田间田间

新华社北京3月29日电（记
者 马卓言 董 雪）针对美国驻
帕劳大使随帕劳总统访问台湾，外
交部发言人赵立坚29日表示，中
方坚决反对任何形式的美台官方往
来。中方敦促美方充分认清台湾问
题的高度敏感性，停止美台官方往
来，以免严重损害中美关系和台海
和平稳定。

赵立坚强调，一个中国原则是
公认的国际关系准则，也是世界上
绝大多数国家认同、接受、践行的
普遍共识。坚持一个中国原则是人
心所向、大势所趋。

他说，台湾问题是中美关系
中最重要、最敏感的问题。一个
中国原则是中美关系的政治基
础。中方坚决反对任何形式的美
台官方往来，这一立场是一贯的、
明确的。

“我们敦促美方充分认清台湾
问题的高度敏感性，恪守一个中国
原则和中美三个联合公报规定，停
止美台官方往来，不向‘台独’分
裂势力发出任何错误信号，不要试
图突破中方底线，慎重、妥善处理
涉台问题，以免严重损害中美关系
和台海和平稳定。”赵立坚说。

外交部回应美大使访台：

坚决反对任何形式美台官方往来

新华社北京3月29日电 记者从中国铁
建股份有限公司获悉，由中铁十四局集团施工
的汕汕铁路汕头湾海底隧道29日开始盾构掘
进，标志着世界首条设计时速350公里的海底
隧道开始海底段主体施工。

汕头湾海底隧道是汕（头）汕（尾）铁路全线
的控制性工程，隧道全长9781米，其中穿越汕
头湾海底段2169米采用盾构法施工。盾构机刀
盘开挖直径14.57米，是目前世界最大直径高
铁海底盾构隧道。

据中铁十四局集团项目部盾构负责人赵海
涛介绍，盾构穿越汕头湾海底地层复杂。隧道最
大埋深67米，最大水深10米。在海底洞室内拆
解超大直径盾构机为国内首次。

汕汕铁路正线全长约 162 公里，计划
2023年通车。

世界首条时速350公里
海底隧道开始盾构掘进

新华社北京3月29日电（记
者 刘夏村）记者29日从应急管
理部获悉，财政部、应急管理部日
前向云南、浙江、福建、江西、湖
南、广西、广东等7省（区）下拨
中央自然灾害救灾资金 8000 万
元，用于支持受灾地区抗旱减灾工
作，全力保障群众生活生产用水。

应急管理部有关负责人表示，
近来，南方部分地区降水偏少，云
南等省（区）出现旱情，局地发生

城乡供水紧张和农业旱情。国家防
总、应急管理部组织召开抗旱专题
会商会议，会同水利部、农业农村
部、中国气象局等相关部门，联合
研判当前旱情及发展趋势，安排部
署抗旱措施，专门下发通知落实各
项抗旱工作，派出2个工作组赴云
南、浙江等地协助指导抗旱减灾工
作，调度消防救援队伍拉水送水，
最大程度保障受旱地区城乡居民生
活生产用水。

两部门下拨8000万元救灾资金
支持地方做好抗旱减灾工作

新华社上海3月29日电（记者 袁 全
王默玲）“我们非常信赖中国的防疫政策和中
国生产的疫苗。”3月29日，上海市根据“知
情、自愿、自费、风险自担”原则，全面启动在沪
外籍人士新冠疫苗预约接种。来自法国的伟书
杰和他太太第一时间预约成功，成为首批完成
国产疫苗接种的在沪外籍人士。

据悉，自愿接种的在沪外籍人士可通过
“健康云”App在线预约登记疫苗接种，预约
成功后凭短信确认通知在指定时间、地点，携
带中华人民共和国外国人永久居留身份证或护
照及有效停居留证件前往。

伟书杰到达接种点后，向护士展示了自己
的预约信息，按程序签署知情同意书、免责承
诺书等。“接种疫苗的过程非常专业，接种前
会有专业的医生询问身体情况，告知接种疫苗
的注意事项等；接种后会被安排在留观点等候
30分钟，观察是否有不良反应。”伟书杰说，

“中国医护人员的英语也很棒，回去就动员身
边的外籍同事朋友们报名预约起来。”

上海市疾控中心发布的信息显示，上海目
前使用的是国产新冠病毒灭活疫苗，全程需接
种两剂。已参加上海市社会保障医疗保险的外
籍人士，享受与其他参保中国公民同等待遇。
未参保的外籍人士，自费接种疫苗，费用为每
剂100元。

“首针”开打！

上海启动外籍人士
新冠疫苗预约接种

■新华社记者 陈席元 王琳琳

29日，在全国新冠疫苗接种破亿不久，
国家卫健委官网发布了《新冠病毒疫苗接种技
术指南（第一版）》，分外及时。

早在今年1月7日，国家卫健委、中国疾
控中心就曾联合发布《新冠病毒疫苗接种问
答》之“30问”。此次再发技术指南，增补了
最新研究实践总结，特别是明确了迟种如何补
种、能否与其他疫苗同时接种、不同疫苗产品
能否替换、有哪些接种禁忌等问题，并专门对
60岁及以上人群、18岁以下人群、慢性病人
群、育龄期和哺乳期女性、免疫功能受损人群
和既往新冠患者或感染者给出接种建议。

迟种如何补种？不同疫
苗能否相互替代？

目前，我国已有5个新冠病毒疫苗批准附
条件上市或紧急使用，其中3个是灭活疫苗，
需要接种2剂。

中国疾控中心免疫规划首席专家王华庆介
绍，根据《指南》要求，2剂之间的接种间隔
大于等于3周，第2剂在8周内尽早完成接种。

但如果未能按时接种，或者第2剂所用疫
苗的生产企业与第1剂不同，怎么办？

对此，《指南》建议用同一个疫苗产品完
成接种，如遇受种者异地接种等特殊情况，无

法用同一个疫苗产品完成接种时，可采用相同种
类的其他生产企业的疫苗产品完成接种；如果未
能按照程序完成接种，建议尽早补种，免疫程序
无需重新开始，补种完成相应剂次即可。

《指南》还提出，对于在14天内完成2剂新
冠病毒灭活疫苗接种者，在第2剂接种3周后要
尽早补种1剂灭活疫苗；对在14至21天完成2
剂新冠病毒灭活疫苗接种的，无需补种。

“现在全国各地都有新冠病毒疫苗接种点，
希望大家把特殊情况向接种点说明，及时接种第
二针疫苗。”王华庆说。

60岁及以上人群和18岁
以下群体何时能接种？

《指南》明确，新冠病毒疫苗的适用对象为18
周岁及以上人群，暂不推荐18岁以下人群接种。

国家卫健委疾控局副局长吴良有介绍，目
前，北京、上海等地区按照国家统一部署，在充
分评估接种对象的健康状况和被感染风险的前提
下，已经为一些有接种意愿，而且身体基础状况
比较好的60岁及以上老年人群和慢性病患者接
种新冠病毒疫苗。

“下一步我们将结合疫苗在大规模人群中的
使用效果，积极稳妥地推进60岁及以上人群和
慢性病患者的疫苗接种工作。”吴良有说。

“按我们国家的免疫策略，现阶段主要是18
至59岁人群和有需要且身体健康的60岁及以上

老年人群。关于18岁以下的人群，现在还没有
比较系统的Ⅲ期临床数据。”王华庆表示，随着
研究的不断深入，后续会得到相关数据，“国家
整体是有考虑的，基于疫情防控的需要和临床数
据，会不断完善接种策略，也包括新生儿人群。”

健康人群肩负责任，专家
呼吁应接尽接、应接早接

王华庆表示，接种疫苗的作用是预防发病、
预防重症、阻断疾病流行，让大多数人的健康得
到保证。“绝大多数人都是易感者，从这个角度
来说，接种疫苗是最有效的防控措施，要形成免
疫屏障才能发挥最大作用，所以大家都应该去接
种疫苗。接种的人越多，建立的免疫屏障越牢
固；接种得越快，越早一天形成免疫屏障。”王
华庆说。

“社会中有一部分人群存在各类过敏症状，
或是体弱、基础性疾病多，他们不能接种。只有
其他大多数人承担起责任，把免疫屏障建立起
来，才可以保证这些不接种的人群也安全。”中
国疾控中心研究员、世界卫生组织疫苗研发委员
会顾问邵一鸣说。

王华庆表示，目前国家要求有序、分步接
种，只要符合接种条件的人群都应该接种，这样
既保护了自己身体健康，也保护了家人和周围的
人，希望大家共同努力，早一天把免疫屏障建立
起来。 新华社北京3月29日电

接种破亿后，官方再发疫苗接种技术指南

新华社曼谷3月29日电（记
者 任 芊 郭鑫惠）中泰铁路合
作项目一期（曼谷-呵叻段）三个标段
的施工协议签署仪式29日在泰国交
通部举行。一期路段预计将在2026
年年底至2027年年初竣工通车。

泰国交通部长萨撒扬当天主持
签署仪式，泰国国家铁路局与包括

中国建筑股份有限公司在内的中泰
项目承包公司签署合同。

萨撒扬在当天活动上表示，项
目对进一步促进泰中全面战略合作
伙伴关系起到积极推动作用。他
说，中泰铁路是“一带一路”倡议
的重要组成部分，泰方始终高度重
视并努力加快项目进度。

中泰铁路项目一期施工协议签署